



9. marts 2012

FM 2012/132

I henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om ændring af navne på lokaliteter i Grønland, således at disse lokaliteters navne ændres fra udenlandske til grønlandske.

(Medlem af Inatsisartut Karl Lyberth, Siumut)

Begrundelse:

Med vedtagelsen af Lov nr. 555 af 30. november 1983 for Grønland om stednavne overtog Grønlands Selvstyre retten til at udstede regler om navngivning af lokaliteter inden for det grønlandske territorium. I medfør af loven vedtog det daværende landsting i 1989 landstingslov nr. 11 om Grønlands Stednavnenævn. Loven suppleres af Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 22 af 15. maj 1990 om Grønlands Stednavnenævn.

Grønlands Stednavnenævn har til opgave at indsamle, registrere og autorisere stednavne i Grønland, herunder retskrivning og forkortelser, bortset fra vej- og pladsnavne. Nævnet har endvidere til opgave at give myndighederne og offentligheden i Grønland vejledning i spørgsmål vedrørende stednavne i Grønland. Det fremgår af regelsættet, at nævnet skal udgive en årlig rapport om sin virksomhed.

Stednavnenævnets opgaver varetages i dag i regi af sprogsekretariatet.

Det er ingen tvivl om at vores foregængere før har navngivet de områder, som nu er navngivet af udlændige. Vil det ikke være mere passende at navngive officielt efter vores foregængere?

Med henvisning til indførelse af Selvstyret, mener jeg, at det er passende og tidssvarende at vurdere korrekthed af, hvorvidt det er passende at navngive landsdele, have, fjorde, øer m.v. efter ukendte udlændige.

Fynske Alper, Køge Bugt, Germania Land, Nyeboe Land, Washington Land, Inglefield Land, Nuna Kunngissaq Frederik, Kap Prins Knud, Watkins Bjerge, Prinsen af Wales Bjerge, Hertugen af Orléans Land, Kong Christian IX Land, Cap Ravn, Liverpool Land, Lille Pendulum, Walterschausen Gletscher, Academy Gletscher, Carlsberg Fjord, Kejser Frans Josef Fjord, Norske Øer, Franske Øer, Danas Banke, Fyllas Banke, Lille Hellefiske Banke, Bildsøe Nunatakker, Alabama Nunatakker, Ymer Nunatak, m.m.

Hvad med:

Quloqtsuup Qaqqarsui, Kangerluk, Junnuup Nunaa, Tuusip Imarsua, Angakkorsuup Nunaa, Aapakuup Nunaa, Agnethe Nielsen-ip Nunaa, Kaassassuup Qaqqarsui, Hans Enoksen-ip Qaqqarsui, Otto Steenholdt-ip Nunaa, Lars Chemnitz-ip Nunaa, Oodaarsuup Nuugajutaa, Qooqap Kangerlussua, Arnarulunnguup Qeqertaa, Poorsimaap Nunatarsui, Lars Emil Johansen-ip Kangerliumanga, Aqissiap Iigartartua, Qeqertaq Pooq, Qiperup Kangerliumanga, Sassuma Arnaata Itinersua, Inukitsupaluup Qeqertaa, Qaavigarsuup Kangerlua, Lumumbap Qeqertai, Aajuup Iigartartua,

Hvad er mest passende? Danas Banke eller Tuusip Imarsua? Kejser Frans Josef Fjord eller Qaavigarsuup Kangerlua? Hertugen af Oléans Land eller Junnuup Nunaa? Alabama Nunatakker eller Poorsimaap Nunatarsui? Cap Ravn eller Oodaarsuup Nuugajutaa? Walterhausen Gletcher eller Aqissiap Iigartartua? Franske Øer eller Lumumbap Qeqertai? Academy Gletcher eller Aajuup Iigartartua, hvad er mest velegnet? Lille Hellefiske Banke eller Sassuma Arnaata Itinersua, hvad er mest grønlandsk? Prinsen af Wales Bjerger eller Kaassassuup Qaqqarsui, hvilke er mere korrekt? Fynske Alper eller Hans Enoksen-ip Qaqqarsui, hvad er mest morsomt? Lille Pendulum eller Qeqertaq Pooq, hvad er flottest?